中国交通运输协会文件

中交协秘字﹝2020﹞45 号

关于举办第三届“数字交通与智慧高速公路

新技术应用研讨会”的通知

各有关单位：

2019 年以来，中共中央、国务院以及交通运输部等相继印发《交

通强国建设纲要》《数字交通发展规划纲要》《交通运输部关于推动

交通运输领域新型基础设施建设的指导意见》等重要文件，提出要大

力发展智慧交通，推动大数据、互联网、人工智能、区块链、5G 等

新技术与交通行业深度融合，构建安全、便捷、高效、绿色、经济的

现代化综合交通体系，打造一流设施、一流技术、一流管理、一流服

务，建成人民满意、保障有力、世界前列的交通强国。

恰逢“十三五”收官及“十四五”开局之年，“交通强国”是新

时期智慧高速公路建设与发展的行动指南，“数字交通与新基建”是

智慧高速赋能创新之路，是实现产业转型升级的关键所在。为研判智

慧高速（车路协同）建设最新发展态势，了解行业领军企业最新技术，

加快推动联合攻关研究，探索出一条可持续迭代更新的“交通+”数

字化产业之路。中国交通运输协会定于 10 月 29 日-30 日在珠海召

开第三届“数字交通和智慧高速公路新技术应用研讨会”。

本次会议将邀请交通运输部以及各省（区、市）相关单位领导、

国内著名专家、学者、企业家等人员，围绕新基建背景下智慧高速公

路建设、车路协同与自动驾驶、撤站后全国“一张网”运营管理、视

频云联网、数字出行服务以及 5G、人工智能、大数据、云计算、区

块链等“互联网+”信息技术的应用与展望开展广泛深入的研讨。现

将有关事宜通知如下：

一、会议主题

技术创新 数据赋能 拥抱智慧

二、会议形式

主旨报告、专题演讲、互动交流、展览展示、参观考察等。

三、参会对象

省（区、市）交通运输厅（局、委）有关领导，高速公路主管部

门、联网管理机构（收费、监控、通信、指挥调度）等相关领导，路

政、养护、片区（路段）监控、收费、通信等中心负责人，业主、设

计、施工、监理等单位项目负责人，系统集成及产品研发、生产、销

售企业负责人，科研院校、行业组织有关领导和技术人员等。

四、会议组织

主办单位：中国交通运输协会

支持单位：交通运输部路网监测与应急处置中心

广东省交通集团有限公司

广西交通投资集团有限公司

江苏交通控股有限公司

黑龙江省交投信息科技有限责任公司

承办单位：中国交通运输协会新技术促进分会

珠海交通集团有限公司

http://www.baidu.com/link?url=gO7UsA_Q5oAGHPW8WiI5D-fOy0tJ0vfiTUulkWSE1jKFc-2gPS8tG3m0zyhDskYR
https://www.baidu.com/link?url=vjZ-IkrO5_MXZCPrU2FKZr6o_9K8mDUGrjeHLMqb29dOd8U8I1R4i3LX-P8iLMpp&wd=&eqid=fbf2005400000365000000065f55b762
http://www.baidu.com/link?url=nhotrCUhXuk7esqKH6YVkMiiseZ9krk2rcMnxBdhLPG

中交协联交通科学研究院(北京)有限公司

承办支持：招商新智科技有限公司

陕西蓝德智慧交通科技有限公司

广州市埃特斯通讯设备有限公司

协办单位：北京信路威科技股份有限公司

参办单位：广州市杜格科技有限公司

江苏方兴科技有限公司

河北德冠隆电子科技有限公司

深圳市天盾雷电技术有限公司

深圳金三立视频科技股份有限公司

北京中交国通智能交通系统技术有限公司

五、时间、地点、会议内容

（一）时间：10 月 28 日（周三）报到，10 月 29 日-30 日（周

四-周五）一天半会议，30 日下午参观。

（二）地点：广东˙珠海

（三）内容：29 日上午，开幕式综合论坛；

29 日下午-30 日上午：

智慧高速分论坛；

视频云联网分论坛；

收费运营与发展分论坛

30 日下午，参观。

六、参会费

参会费：1500 元/人。会员单位 1200 元/人。团体报名 5 人及

以上，享会员价。费用包含会议期间的会务费、餐费、资料费等（不

包含交通费及参观考察费。住宿统一安排，费用自理）。

七、主要议题

1、公路交通信息化“十三五”总结与“十四五”展望

2、智慧高速公路建设与探索

3、高速公路车路协同与自动驾驶研究；

4、全国高速公路视频云联网

5、取消省界站后全国高速公路“一张网”营运新模式探讨

6、智慧隧道安全与运营管理创新

7、港珠澳大桥数字化运营与智慧管理成果介绍

8、云平台、大数据、北斗导航等新技术在高速公路中的应用

9、新基建支撑智慧高速公路建设

10、其他议题

八、组委会秘书处

联系人：李晓会 电 话：15010301790 010-82899669

邮 箱：1337743642@qq.com

附件 1：大会主要议程及拟邀嘉宾

附件 2：大会参会回执表

中国交通运输协会

2020 年 9 月 8 日

mailto:493428390@qq.com

附件 1：

会议议题与演讲嘉宾

一、主旨报告

1.《公路交通信息化“十三五”总结与“十四五”展望》（暂定）

周 伟：交通运输部原总工程师、交通运输部专家委员会主任委员

2.《“新发展格局”下，打造“智慧中国路网”推动交通运输高质量发展》

李作敏：交通运输部路网监测与应急处置中心原主任

3.《高速公路“一张网”收费系统研究与发展》

李爱民：交通运输部公路科学研究院副院长

4.《高速公路车路协同与自动驾驶技术研究》

赵祥模：长安大学副校长

5.《港珠澳大桥数字化运营与智慧管理成果分享》

苏权科：港珠澳大桥管理局总工程师

二、智慧高速与新一代云联网专题

6.《关于智慧高速公路建设与发展的探索》

盛 刚：交通运输部公路院北京交科公路勘察设计研究院总工程师

7.《新基建推动下的智慧交通发展新路径》

顾明臣：交通运输部规划研究院信息所副所长

8.《全国高速公路视频云联网技术研究》

董雷宏：交通运输部路网监测与应急处置中心研究员

9.《新一代“智慧高速公路”建设与思考》

王炳炯：浙江沪杭甬高速公路股份有限公司副总经理

10.《“车路智同”助推智慧高速发展”》

张威奕：博士，招商新智科技有限公司副总经理

11.江苏、广西智慧高速公路及视频云联网经验交流

邀请 1-2 名支持单位领导专家演讲

三、智慧高速与“一张网”收费新模式专题

12.《云平台与大数据在高速公路中的应用》

国内知名企业专题演讲

13.《集装箱运输通行费优惠预约服务系统》

刘 嘉：交通运输部路网中心联网结算部副书记

14.《撤站后高速公路收费运维体系构建思考》

张特森：重庆高速公路路网管理公司经理

15.《江苏高速公路收费智慧稽核》

张西亚：江苏交通控股公司运营事业部稽查中心

16.《联网收费新形势下，收费稽核管理体系的构建与思考》

曲 喆：辽宁省高速公路运营管理公司副总经理

17.《取消省界站后全国收费稽核试点方案及按站拆分与运营监测
系统介绍》

宁书勋：黑龙江省交投信息科技有限责任公司总经理

更多高级别专家及报告正在邀约中......